中華民國學校衛生護理學會 函

                    立案證書字號：內政部台（82）內社字第 8373565 號函核准立案

通訊地址：桃園市龜山區文化一路 261 號 N209 研究室

                                    聯 絡 人：張麗春 /03-2118999 轉 3209

                                    學會信箱：17771938s@gmail.com

受文者：各級學校

發文日期：中華民國 114 年 01 月 09 日
發文字號：114 學護字第 001-01 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：附件一：3 月研習會計畫書、附件二：6 月研習計畫書

主旨：檢送本會辦理 114 年度上半年度兩場研習計畫書， 敬請協助轉文

      並鼓勵所屬踴躍參加。

說明：

一、 依據國民健康署 2016-2019 年國民營養健康狀況變遷調查，7-15 歲學齡

兒童被診斷心臟病比率為 1.2%，相當於 7 千多孩童需心臟病管理。患

有先天性心臟病者並非每個病童有症狀，心臟病學生在校突發心跳停止

或心律不整，常是校園緊急送醫最嚴重等級。透過健康檢查與評估了解

心臟病學生問題，研擬護理計畫很重要。本會辦理研討會「校園心臟疾

病與照護」，詳如附件一。

二、 隨著人工智慧（AI）技術快速發展，如何將 AI 工具融入護理工作與學

習，成為現代實務工作者不可或缺的能力。Notion AI 作為一款結合筆

記、知識管理與人工智慧科技的工具，可協助學校衛生護理從計畫、行

事曆、單位協作與業務安排等，以更高效的資料整合、儲存與協作。本

會辦理研討會「Notion AI 於學校衛生護理之應用」，詳如附件二。

三、 辦理日期：第一場 114 年 3 月 19 日（星期三）13:00-16:30

              第二場 114 年 6 月 25 日（星期三）13:00-16:30

正本：各級學校
副本：本會秘書組

檔  號：
保存年限：

mailto:17771938s@gmail.com

 1

中華民國學校衛生護理學會114年春季學術研討會計畫

一、前言

我國學齡的兒童，幾乎百分之百都在學校就學。依據國民健康署 2016-

2019 年國民營養健康狀況變遷調查顯示，7-15 歲學童曾被醫師診斷有心臟病為

1.2%，相當於 7 千多位孩童需心臟病管理照護。患有先天性心臟病者並非每個病

童都有症狀，心臟病學生在學校突發心跳停止或是心律不整問題，常是校園緊急

送醫最嚴重的等級，如何透過健康檢查與身體評估來瞭解不同年齡的心臟病學生

在學校可能發生的問題，研擬更完善的護理照護計畫。

二、實施目標

(一) 提昇學校護理人員對不同年齡層心臟疾病症狀與檢查。

(二) 提升學校護理人員處理心臟病學生突發狀況的照護能力。

(三) 提升學校護理人員針對心臟疾病學生提供完整的照護計畫。

三、主辦單位：中華民國學校衛生護理學會

四、辦理日期：114 年 3 月 19 日（星期三）13:00~16:30

五、研習方式：採線上方式，用 google meet 線上軟體進行。

六、研習主題：「校園心臟疾病與照護」課程表請參閱附件一。

七、報名

1.報名方式：請見本學會官方網站(https://www.acshn.org.tw/ )首頁/最新消息

2. 歡迎加入中華民國學校衛生護理學會，加入會員方式請上網

https://www.acshn.org.tw【加入會員區】。

八、積分時數：本研習計畫全程參與者，核給護理人員繼續教育積分 3 分。

https://www.acshn.org.tw/
https://www.acshn.org.tw/

 2

附件一、  校園心臟疾病與照護課程表

日期 時間 課程 主持(講)人

3 月 19 日
(星期三)

12:45~13:00 線上簽到

13:00~13:20 開幕式 主持：張麗春理事長

13:20~15:20

常見兒童與青少年心臟

疾病與處置

林口長庚兒童心臟內科主

治醫師 鍾宏濤

心臟疾病、自覺症狀與建議

活動

林口長庚兒童心臟內科主治醫

師 鍾宏濤

15:20~16:00 Q &A 時間
張麗春理事長

羅雪莉常務理事
 16:00~ 簽 退  羅雪莉常務理事

 1

中華民國學校衛生護理學會114年學術研討會計畫

一、前言

隨著人工智慧（AI）技術的快速發展，如何有效將 AI 工具融入護理照護工

作與學習，成為現代實務工作者不可或缺的能力。其中，Notion AI 作為一款結合

筆記、知識管理與人工智慧科技輔助的工具，為使用者提供了全新的創作體驗與

效率提升的可能性。可以讓學校衛生護理工作從計畫、行事曆、各單位協作與學

校衛生業務安排與統計等，有更全面與更有效率的資料整合、儲存與協作。

本研習將帶領參與者探索 Notion AI 的核心功能，如建立行事曆、資料庫整

理、連結與分類，建立高效能的計畫撰寫模板，透過實務操作與案例分析，提升

參與者運用此工具的熟練度與創造力。

二、實施目標

(一) 提昇學校護理人員建立學校衛生業務與工作資料庫。

(二) 提升學校護理人員健康促進計畫與跨領域協作資料整合。

(三) 提升學校護理人員有效管理學校衛生工作與各項紀錄。

三、主辦單位：中華民國學校衛生護理學會

四、辦理日期：114 年 6 月 25 日（星期三）13:00~16:30

五、研習方式：採線上方式，用 google meet 線上軟體進行。

六、研習主題：「Notion AI 於學校衛生護理之應用」課程表請參閱附件一。

七、報名

1.報名方式：請見本學會官方網站(https://www.acshn.org.tw/ )首頁/最新消息

2. 歡迎加入中華民國學校衛生護理學會，加入會員方式請上網

https://www.acshn.org.tw【加入會員區】。

八、積分時數：本研習計畫全程參與者，核給護理人員繼續教育積分 3 分。

https://www.acshn.org.tw/
https://www.acshn.org.tw/

 2

附件一、  Notion AI 於學校衛生護理之應用課程表

日期 時間 課程 主持(講)人

6 月 25 日
(星期三)

12:45~13:00 線上簽到

13:00~13:20 開幕式 主持：張麗春理事長

13:20~15:20

Notion AI 介紹

-Notion 基本功能、使

用目的、介面

-建置新頁面

-建構資料庫與串聯

Notion AI 功能

-如何在頁面使用 AI

-AI 提問與建立新頁面

主持人：張麗春理事長

主講者：台北市民權國小資訊教師

柯得馨老師

15:20~16:00 Q &A 時間

張麗春理事長

羅雪莉常務理事

柯得馨老師
 16:00~16:30 簽 退  羅雪莉常務理事